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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы: Практика ведения горных работ в условиях шахт,

опасных по газу и пыли, показывает, что, несмотря на достижения в разработке

средств и способов предотвращения распространения горения и взрыва метано-

пылевоздушных смесей (МПВС) происходят взрывы метана и угольной пыли,

сопровождающиеся человеческими жертвами и значительным материальным

ущербом. Последние трагические события, произошедшие 25 февраля 2016 г.,

связанные с взрывом метана и угольной пыли в АО «Воркутауголь» в шахте

«Северная», унесшим жизнь 36 шахтеров, показывают, что средства локализации

не всегда способны обеспечить требуемый уровень взрывобезопасности.

Проектирование средств и способов локализации взрывов ввиду более

высокой чувствительности метано-воздушной смеси (МВС) к импульсу

воспламенения, а также более низкой критической температурой её вспышки

ведется с целью предотвращения взрыва метано-воздушных смесей. Тем не менее,

оценка эффективности их действия производится в пылевоздушных смесях

(ПВС).

Значительный вклад в исследование ингибирования газовоздушных смесей

внесли: Махин В.С., Рыжик А.Б., Дубнов Л.В. В работах М.Г. Годжелло

представлены исследования взрывчатости промышленных пылей. Джигрин А.В. –

один из авторов разработки автоматических системы взрывоподавления-

локализации взрывов МПВС (АСВП-ЛВ). С.А. Калякин, в своих работах

показавший наличие противоречий в общепризнанном механизме взрыва

угольной пыли. Зарубежные исследователи: В. Барткнехт, К. Кэшдоллар, М.

Сапко, А. Дастидар, в своих работах изучали влияние флегматизаторов на

предотвращение распространения взрыва метановоздушных и пылегазовых

смесей.

Тем не менее, анализ результатов расследования аварий показывает

недостаточную эффективность существующих систем локализации взрыва

метано-плевоздушных смесей. Поэтому научные исследования, направленные на
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установление взаимосвязи между свойствами ингибирующих и

флегматизирующих составов и условиями горения и взрыва ПВС, и разработка

рекомендаций по их применению для предотвращения распространения горения и

взрыва МПВС являются важной задачей для горнодобывающей отрасли в

научном и практическом плане.

Цель диссертационной работы: предотвращение распространения взрыва

угольной пыли при ведении горных работ в условиях шахт опасных по газу и

пыли.

Идея работы: локализация взрывов угольной пыли на основе применения

высокоэффективных ингибирующих составов в многофункциональных системах

безопасности угольных шахт.

Задачи исследования:

1 Анализ современных представлений о механизме воспламенения и взрыва

метана и угольной пыли при производстве горных работ на угольных шахтах

2. Анализ действующих систем взрывоподавления и локализации взрывов.

3. Разработка лабораторной методики исследования влияния ингибирующих

и флегматизирующих добавок на взрывчатость ПВС

4. Экспериментальные исследования влияния различных флегматизаторов и

ингибиторов на горение и взрыв ПВС

5. Разработка рекомендаций по применению ингибиторов и

флегматизаторов для локализации взрыва ПВС.

Защищаемые научные положения:

1. При выборе огнетушащих порошковых составов для автоматических

систем взрывоподавления следует учитывать время их разложения при

прохождении фронта пламени продуктов горения угольной пыли.

2. Локализация взрыва угольной пыли достигается применением

ингибирующего/флегматизирующего состава на основе смеси хлористого калия и

карбамида дисперсностью до 40 мкм и концентрацией 150 г/м
3
.

3. При использовании в системах взрывоподавления типа АСВП-ЛВ.1М

предотвращение распространения взрыва угольной пыли в горной выработке
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площадью сечения S=13 м
2
достигается за счёт применения взрывоподавляющего

порошка на основе смеси хлористого калия и карбамида массой 30 кг.

Научная новизна:

1.Установлено, что большей взрывоопасностью среди исследованных

образцов угольной пыли Кузнецкого бассейна обладает каменноугольная пыль ш.

им. Дзержинского (V
daf

– 35,5%, W – менее 1%, A
d
– 3%). Определено, что

большим максимальным давлением взрыва обладают фракции пыли

дисперсностью 63-94 мкм при концентрации пыли 100 г/м
3
.

2. Установлена закономерность влияния флегматизатизирующего состава на

основе хлористого калия и карбамида в зависимости от его дисперсности и

концентрации на локализацию взрыва угольной пыли, также установлено, что

наибольшая взрывоподавляющая эффективность состава на основе хлористого

калия и карбамида достигается при массовом соотношении частей 1 к 3 и

дисперсностью не более 40 мкм.

Практическая значимость работы:

1. Предложены новые рецептуры огнетушащего порошкового состава на

основе хлористого калия и карбамида для локализации взрывов угольной пыли.

2. Разработаны рекомендации к использованию предлагаемого состава для

применения в автоматических системах взрывоподавления-локализации взрывов.

Методы исследований:

При работе над диссертацией использован комплексный метод

исследований, включающий системный анализ результатов научных

исследований в области обеспечения безопасности производства горных работ в

условиях шахт, опасных по газу и пыли, лабораторные испытания взрывчатых

свойств угольной пыли и взрывоподавляющих составов, обработка полученных

данных на ЭВМ.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций.

Обеспечивается применением современной аппаратуры и методов исследований,

поддерживаемых соответствующим метрологическим обеспечением с

верификацией качества проведения измерений, значительным объемом

7

С
тр

ан
и

ц
а7

7

экспериментальных данных, удовлетворительной сходимостью результатов

экспериментальных данных с результатами других исследователей, апробацией

полученных результатов в периодической печати.

Личный вклад автора. Постановка цели и задач исследований; сбор и

анализ данных ранее проводимых исследований; постановка цели и задач

исследований; непосредственное участие в экспериментальных исследованиях;

обработка полученных данных на прикладном программном обеспечении при

проведении лабораторных экспериментов; обобщение и сравнительный анализ

полученных результатов; разработка практических рекомендаций.

Реализация результатов работы:

1. Разработанный ингибирующий состав рекомендован к применению в

автоматических системах взрывоподавления для обеспечения

пожаровзрывобезопасности угольных шахт, опасных по газу и пыли (см.

приложение В).

2. Научные и практические результаты работы могут быть использованы в

учебном процессе Санкт-Петербургского горного университета при проведении

занятий по дисциплинам «Химия взрывчатых веществ», «Теория горения и

взрыва».

Апробация работы: Содержание и основные положения диссертационной

работы докладывались и обсуждались на Международной научно-практической

конференции «Новые информационные технологии в науке» (г. Уфа, 2017 г.), на

научно-технических советах Санкт-Петербургского горного университета (Санкт-

Петербург, 2014-2017 г.), а также на заседаниях кафедры взрывного дела.

Публикации: Основные результаты диссертационной работы содержатся в

4 научных статьях в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России.

Объем и структура работы: Диссертация состоит из введения, четырех

глав, заключения библиографического списка и приложений, изложенных на

129 страницах машинописного текста, содержит 43 рисунка, 24 таблицы и список

литературы из 125 наименований.
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ГЛАВА 1 СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА ЛОКАЛИЗАЦИИ ВЗРЫВОВ

УГОЛЬНОЙ ПЫЛИ.

1.1 Современные представления о механизме воспламенения и взрыва

метано-пылевоздушных смесей при производстве горных и взрывных работ

Среди опасностей горного производства наиболее тяжелыми по своим

последствиям по-прежнему остаются аварии, связанные с воспламенением метана

и угольной пыли, которые в большинстве случаев носят характер катастроф.

В современную эпоху предупреждение и локализация взрывов в шахтах

приобретает особую значимость, становится не только актуальной задачей, но и

практически единственным способом жизнеобеспечения в шахтах и сохранения

предприятия.[1]

Горение – это совокупность сложных физико-химических процессов, таких

как химические реакции между компонентами (топливо-окислитель), диффузия,

теплопередача и пр. Именно теплопередача и (или диффузия) активных центров

пламени (АЦП) обусловливают процесс распространения пламени по горючей

смеси. Как известно, воспламенением и развивающимся горением называется

режим прогрессирующего самоускорения химического процесса. Такой процесс

может быть вызван двумя причинами:

- самовоспламенением (когда в любой из точек горючей смеси

достигаются некоторые критические параметры нагрева и сжатия)

- воспламенением от внешних источников (неисправное

электрооборудование, взрывные работы и фрикционное искрение при работе

выемочных и проходческих комбайнов, а также буровых станков и пр.)

В настоящее время существует две основные теории, объясняющие

процессы возникновения и развития взрыва:

- тепловая теория,

- теория радикально-цепных (или просто цепных) реакций.
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Обе теории базируются на выводах кинетической теории и не только не

исключают, но и дополняют друг друга.

В тепловом горении необходимым условием такого режима является

превышение скорости тепловыделения (𝑄+) над скоростью теплоотвода (𝑄−)[2]и,

вместе с тем, более сильное ускорение тепловыделения от повышения

температуры по сравнению с ускорением теплоотвода, т.е. процесс горения

переходит в режим теплового взрыва, когда не толькокогда 𝑄+ > 𝑄−, но и когда

𝜕𝑄+

𝜕𝑇
>

𝜕𝑄−

𝜕𝑇
(1.1)

скорость теплоприхода зависит от температуры больше, чем скорость

теплоотвода.[3]

В случае если горение и воспламенение протекают с настолько высокой

скоростью, что нагретый в зоне горения газ не успевает расширяться до размеров,

сравнимых с размером реактора, и тепло практически не успевает передаваться в

соседние слои газа, в непосредственной зоне реакции происходит скачкообразный

рост давления и температуры. Граница этой области продвигается в среде со

сверхзвуковой скоростью по отношению к ненагретой среде.[4]

Если скорость распространения пламени 𝑉п существенно меньше скорости

звука в данной среде – это дефлаграционное горение, если больше – это

детонационное горение (взрыв). Однако в реальности между дефлаграционным

горением (𝑉п = 0,1 … 10 м/с), когда ударная волна вообще отсутствует, и

детонационным, когда фронт пламени и фронт ударной волны совмещены,

находится довольно большая часть так называемых «двойных нестационарных

разрывов.[5]

Согласно теории цепных реакций, при наличии цепного механизма горения,

который характерен для углеводородов, быстрое накопление АЦП в газовой

смеси делает возможным «холодное» воспламенение смеси, то есть без

первоначального разогрева реагирующей среды.

Основными частицами, формирующими АЦП и благодаря которым

развивается цепной процесс горения, являются частицы O, H, OH, CH3,
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максимальные объёмные доли которых (𝑉д, %) в пламенах углеводородов

достигают: H – 0,3; O – 1; OH – 1,5; CH3 – 0,2[6,7].

Процесс окисления метана кислородом состоит более чем из ста

элементарных стадий. Цепная реакция может быть простой и разветвленной. В

последнем случае один из регенерированных активных центров будет продолжать

реакцию, а другие начнут новые цепи (рисунок 1.1)[8].

Рисунок 1.1 - Схема цепных реакций: а – простые (неразветвленные); б –

разветвленные; 1 – активные центры; 2 – продукты реакции; 3 – побочные

продукты зарождения разветвления

Однако имеющийся экспериментальный материал о промежуточных

продуктах окисления метана позволил многим авторам предложить более или

менее полные схемы протекания этой реакции. В настоящее время выявлены и

отобраны 86 элементарных реакций с участием 17 частиц (активных центров); в

том числе ОН, Н, О, НО2, Н2О2 , СН2О. Поскольку тип промежуточных продуктов

и характер промежуточных реакций имеет большое значение при оценке условий

самовоспламенения газа и разработке мер, предотвращающих вспышку, приведём

наиболее вероятнее из схем:

𝐶𝐻4 → 𝐶𝐻3 + 𝐻 – зарождение цепи

𝐶𝐻4 + 𝑂2 → 𝐶𝐻2𝑂 + 𝑂𝐻
𝐻2 + 𝑂2 → 𝑂𝐻 + 𝑂

} – основная цепь
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𝐶𝐻2𝑂 + 𝑂2 → 𝐶𝑂 + 𝑂 + 𝐻2𝑂
𝑂 + 𝐶𝐻4 → 𝑂𝐻 + 𝐶𝐻3

𝑂𝐻 + 𝐶𝐻4 → 𝐶𝐻3 + 𝐻2𝑂
} – разветвление цепи

и т.д.

Источником зарождения цепи, т.е. образования активных центров в

метано-воздушной смеси (МВС) может служить ударная волна. В принципе,

достаточно одного активного центра, чтобы исходные компоненты (СН4 и О2)

превратить в конечные (СО2 и Н2О). Наибольшим временем жизни обладает

радикал ОН, а при повышении температуры в богатых метановоздушных смесях,

наиболее долгоживущим является атомарный водород (Н).

Рисунок 1.2 - Схема распространения и структура волны горения

Концентрация реагирующих веществ в волне горения газовоздушной

смеси монотонно падает от начальной величины до нулевой. Одновременно,

концентрация активных центров, возрастая в зоне химической реакции, проходит

через максимум и снижается до величины, соответствующей тепловому
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равновесию между атомами, свободными радикалами и нейтральными

молекулами у границы II (рисунок 1.2). Граница между двумя зонами,

располагающимися до и после перегиба температурной кривой (зоны

предварительного подогрева и реакции), является фронтом воспламенения. В

горных выработках на процесс распространения волны горения накладывается

турбулизирующее влияние шероховатых поверхностей стенок выработки или

движение потока воздуха вентиляции. В результате чего изменяется механизм

передачи тепла – с молекулярной теплопроводности на турбулентную

теплопроводность и диффузию. Скорость горения увеличивается за счет

предварительного нагрева и сжатия газовоздушной смеси волнами сжатия перед

фронтом пламени и при определенных параметрах концентрации и объема

горючего могут привести к возникновению ударной волны. При этом фронт

пламени сливается с фронтом ударной волны, образуя единый фронт

детонационной волны (рисунок 1.3).

Процесс горения газовоздушных смесей в горных выработках может

распространяться по газовоздушным смесям с различными скоростями. С

количественным изменением скорости распространения пламени резко меняется

качественная картина протекающего процесса: возникая от слабого источника,

волна горения газа может с незначительной скоростью распространятся по

слоевому скоплению метана, но также может быстро разгонятся с формированием

впереди себя волны сжатия, которая в состоянии произвести разрушительную

работу. Волна сжатия быстро переходит в ударную волну, скорость

распространения которой достигает нескольких сотен метров в секунду [9].
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Рисунок 1.3 - Схема распространения и структура детонационной волны взрыва

Отличительными особенностями процесса взрывного горения газа являются

продолжающийся разлет продуктов взрывного горения и сохранение высокой

температуры продуктов горения и после окончания процесса [9].

Также следует учесть свойство «чистых» метано-воздушных и

пылевоздушных смесей существенно понижать свой нижний концентрационный

предел взрываемости (НКПВ) как при добавлении в метано-воздушную смесь

угольной пыли, так и при повышении концентрации метана в пылевом аэрозоле.

Так, например, при добавлении в метано-воздушную смесь 50-100 г/м
3
угольной

пыли создаются условия, при которых МВС объёмной концентрацией всего 2%

становится взрывчатой, и, аналогично, наличие в пылевоздушной смеси 6%

метана увеличивает верхний концентрационный предел взрываемости (ВКПВ) с

15

С
тр

ан
и

ц
а1

5

1

5

1500 до 3000 г/м
3

[10]. Таким образом, угольная пыль, отложившаяся на стенках

горных выработок и поверхностях горных машин, при переходе во взвешенное

состояние, благодаря ударной волне от произошедшего взрыва МВС, может

создать взрывоопасную МПВС на большой протяженности горных выработок.

Масса взвешенной в воздухе частицы угля представляет собой

совокупность сложных макромолекул разложившихся растений, которые

включают в себя молекулы целлюлозы, лигнина, белков, жиров и восков [8], а

также алифатическую часть, состоящую из элементов углерода, водорода,

кислорода, азота и серы (рисунок 1.4).

Рисунок 1.4 – Схема фрагмента макромолекулы угля

Согласно гипотезе, предложенной авторами [125] процесс горения и взрыва

угольной пыли рассмотрен с позиции распространения горючей среды в

результате передачи энергии от слоя к слою. Воспроизводимая энергия в

предыдущем слое является инициатором для начала эндотермической реакции в

последующем слое, что приводит к увеличению выделяемой энергии,
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температуры и избыточного давления в геометрической прогрессии. Скорость

распространения фронта пламени возрастает пропорционально увеличению

энергии. Количество энергии внешнего источника равно суммарной внутренней

энергии межатомных связей горючих фракций угольной пыли и определяется по

формуле:

𝑈э = 𝑚 ∙ 𝑉) ∙ (0,34 ∙ С𝑃 − 2,56 ∙ 𝐻𝑃 + 0,22 ∙ 𝑂𝑃кДж/м
3
,

где m – масса фракций угольной пыли, V–начальный объём, H
p
и C

P
и O

p
–

массовые доли водорода, углерода и кислорода (%) соответственно.

Экзотермические реакции в частицах угольной пыли начинаются

параллельно с эндотермическими. Химические реакции в частицах угольной пыли

такие же, как и в метане. Атомы водорода объединятся в молекулы и соединяются

с кислородом, входящим в состав угля и поступающим из окружающего воздуха.

Свободные радикалы, освобождающиеся в процессе реакции, образуют

углекислый газ в соединении с кислородом воздуха и молекулы воды. В пористой

массе угольной пыли повышается давление в результате перехода твёрдого

вещества в газообразное. Первыми происходят реакции с элементами

алифатической группы. Участвующие молекулы метана дополнительно

разогревают внутреннюю часть частицы. Суммарное количество энергии при

образовании продуктов горения угольной пыли определяется по формуле:

𝐸 = (𝑚 ∙ 𝑉) ∙ (−4,43 ∙ 𝐻𝑃 − 0,328 ∙ С𝑃, кДж/м
3
,

где m – масса фракций угольной пыли, V–начальный объём, H
p
и C

P
– массовые

доли водорода и углерода (%).

Проведенные [125] расчёты, показали, что при сгоревшей массе витающей

пыли в 1 г количество выделившейся энергии значительно превышает на

возгорание этой пыли (таблица 1.1).
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Таблица 1.1 – Результаты расчета количества выделяющейся энергии

Шахта, пласт угля Масса пыли,

г/моль

Затраты

энергии

Uэ, кДж

Выделение

энергии Eэ,

Отношение

Eэ/ Uэ

Шахта «Полысаевская»,

пласт «Бреевский»

1/0,131 32,65 46,7 1,43

Шахта «Талдинская-

Западная», пласт 67

1/0,129 32,45 45,2 1,393

Шахта им. С.М. Кирова,

пласт «Болдыревский»

1/0,130 36,8 47,71 1,296

Скорость перехода реакций от одного слоя к соседнему слою зависит от

продолжительности эндотермических реакций и начала экзотермических.

Визуально этот переход сопровождается переходом пламени горения. Таким

образом, скорость распространения пламени в выработке зависит от суммарной

продолжительности реакций разложения горючего вещества на элементы. При

возникновении внешнего источника зажигания происходит нагревание горючего

вещества и молекул кислорода и азота в воздухе. Продолжительность

эндотермических реакций метана и угольной пыли не одинакова, так как в

отличие от угольной пыли к молекулам метана кислород воздуха имеет

непосредственный доступ.

1.2 Анализ известных способов и средств предотвращения воспламенения и

взрыва метано-пылевоздушных сред

Анализируя современные представления о процессе горения и взрыва

МПВС очевидно, что для создания условий их предотвращения и ликвидации

необходимо:

1. Исключить возможность возникновения энергетического импульса,

«запускающего» процесс.
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2. Исключить наличие горючего компонента концентрацией,

превышающей НКПВ и ВКПВ.

3. Исключить доступ окислителя (кислорода) к очагу или снизить его

содержание в смеси.

4. Охладить очаг ниже температуры воспламенения.

5. Прервать или замедлить образование новых АЦП (прервать цепные

реакции горения).

Первые два пункта имеют место быть в ситуации, когда воспламенения ещё

не произошло. Их решением обычно являются такие профилактические операции


[…]

3
и дисперсностью не более 40 мкм

эффективно предотвращает взрыв угольной пыли.

7. Обоснована необходимость учёта времени разложения ОПС во фронте

пламени при их выборе для снаряжения в автоматических системах

взрывоподавления-локализации взрывов.
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ГЛАВА 4 РАЗРАБОТКА НАУЧНО-ОБОСНОВАННЫХ

РЕКОМЕНДАЦИЙ ПО ПРИМЕНЕНИЮ

ФЛЕГМАТИЗАТОРОВ И ИНГИБИТОРОВ В СОСТАВЕ

СРЕДСТВ ЛОКАЛИЗАЦИИ ВЗРЫВОВ ПВС.

4.1 Обоснование выбора системы АСВП-ЛВ в качестве средства

локализации взрывов ПВС.

Как ранее упоминалось в первой главе работы, на сегодняшний день

наиболее совершенным с технической точки зрения автоматическим заслоном,

является разработанная ЗАО «МВК по Взрывному делу» автоматическая система

взрывоподавления-локализации взрывов АСВП-ЛВ. Технические характеристики

системы представлены в таблице 4.1.

Таблица 4.1 - Технические характеристики АСВП-ЛВ

Низкая инерционность срабатывания системы позволяет локализовать

взрыв со скоростью ударно-воздушной волны вплоть до 660 м/с (таблица 4.2).
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Таблица 4.2 - Область применения взрыволокализующих заслонов по стадиям взрыва
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Система АСВП-ЛВ функционирует без необходимости в элементах питания

или подвода электроэнергии [11]. Срабатывание заслона происходит при

воздействии ударно-воздушной волны на приёмный щит, после чего

осуществляется выброс огнегасяшего состава, который полностью перекрывает

всё сечение горной выработки до момента прихода фронта пламени.

К системам АСВП-ЛВ отсутствует необходимость применения регламентов

обслуживания сосудов, работающих под высоким давлением ввиду специально

разработанных конструктивных параметров.

Автоматические системы АСВП-ЛВ применяются для защиты:

- конвейерных выработок; наклонных горных выработок, в том числе с

углом наклона более 18°;

- подготовительных выработок, проводимых по углю или по углю и

породе;

- горных выработок, оборудованных монорельсовым транспортом;

очистных выработок;

- крыльев шахтного поля в каждом пласте; пожарных участков;

- подземных складов взрывчатых материалов.

Сравнительные характеристики применяемых в настоящее время в России

заслонов для локализации взрывов метана и(или) угольной пыли приведены в

таблице 4.3.

В МакНИИ [124] сопоставили различные системы локализации взрывов (см.

таблицу 4.3) и установили следующее: - система АСВП-ЛВ по времени получения

информации о воспламенении метановоздушной смеси превосходит сланцевые и

водяные заслоны и практически не уступает по этому показателю системе СЛВА;

- время включения механизма, создающего взрывоподавляющее облако, в

системе АСВП-ЛВ составляет 15-20 мс, что в 5 раз меньше, чем в системе СЛВА

и практически в 100 раз меньше времени начала опрокидывания полок сосудов

сланцевых (водяных) заслонов; - по времени формирования взрывоподавляющего

облака и по общему времени его создания (до полного перекрытия сечения
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выработки) система АСВП-ЛВ в десятки раз превосходит сланцевые и водяные

заслоны и в несколько раз – систему СЛВА; - по чувствительности к воздействию

взрыва (обнаружению последнего) система АСВП-ЛВ (минимальное давление

срабатывания – 0,02 МПа) значительно превосходит сланцевые и водяные

заслоны (0,05-0,07 МПа). СЛВА не реагирует на УВВ, сопровождающую взрыв

метана и(или) угольной пыли, но имеет высокую чувствительность по

обнаружению ИК-излучения от вспышек метана; - область применения системы

АСВП-ЛВ идентична области применения сланцевых и водяных заслонов, а также

дополнительно может использоваться в наклонных горных выработках с углом

падения более 18° и в горных выработках, оборудованных монорельсовым

транспортом.

Таблица 4.3 - Характеристики различных систем локализации взрывов
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Таким образом, в современных условиях наиболее технически совершенным

устройством автоматической локализации взрывов угольной пыли является

система АСВП-ЛВ, в связи с этим, применение предлагаемого пламегасящего

состава на основе хлорида калия и карбамида наиболее целесообразно для

снаряжения данных систем.

4.2 Обоснование применения исследуемого пламегасящего состава на

основе хлористого калияи карбамида в системе АСВП-ЛВ.

Для определения эффективности применения пламегасящего состава на

основе хлористого калия и карбамида для снаряжения автоматических систем

взрывоподавления и локализации взрывов (АСВП-ЛВ) были проведены

исследовательские испытания.

Характеристики испытуемого пламегасящего состава представлены в

таблице 4.4.

Таблица 4.4 - Краткая характеристика пламегасящего порошка

№ п/п Наименование показателя Фактическое

содержание

1 Массовая доля карбамида (CH4N2O), % 72

2 Массовая доля хлористого калия (KCl), % 27

3 Гидрофобизирующая добавка (аэросил), % 1

4 Массовая доля влаги, %, не более 0,35

5 Количество частиц размером менее 40 мкм, % 70

Целью испытаний являлось определение величины навески испытуемого

пламегасящего порошка, необходимой для локализации взрыва аэрозоля угольной

пыли.

Система взрывных испытаний состоит из 20-литровой сферической

взрывной камеры, системы управления и сбора данных. Программируемый

логический контроллер (ПЛК), генератор сигнала воспламенения, панель данных

давления и пользовательский интерфейс находится в блоке управления. Блок
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управления соединен с компьютером через Ethernet кабели. Изменение давления

во взрывной камере переводится в электрический сигнал датчиком давления и

передающим устройством, записывается системой сбора данных и сохраняется в

памяти компьютера. Значение максимального давления Pm и степень его роста Km

можно получить из автоматического анализа кривой давления по времени.

Взрывная камера представляет собой сосуд из двух слоев нержавеющей

стали (рисунок 4.1). Для поддержания постоянной температуры внутри камеры

можно поместить воду или иное вещество в двухслойную оболочку. На одной из

сторон контейнера находится смотровое окошко для проверки успешности

воспламенения. В камере имеются входные и выходные соединения для откачки

воздуха, выхлопа, выхода горючего газа и сжатого воздуха.

Мультифазный клапан подачи пыли/воздуха (также называемый

быстродействующим) установлен под дном испытательной камеры и

используется для контроля над процессом рассеяния пыли. Реле давления

установлено внутри стенки сосуда и используется для определения

динамического давления взрыва пыли. Структура соединения крышки с камерой

аналогична таковой на автоклаве. Манипуляции с крышкой может производить

один человек. Рассеивающее сопло установлено на дне камеры и используется

для равномерного рассеяния пыли в камере.
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Рисунок 4.1 - Внешний вид 20-литровой взрывной камеры

1 – вакууметр; 2 – поворотные ручки крышки камеры; 3 – ввод для

рециркуляционной воды; 4 – датчик давления; 5 – предохранительная задвижка; 6

– смотровое окно; 7 – сосуд для образцов пыли (сосуд предварительной

компрессии); 8 – вывод рециркуляционной воды; 9 – мультифазный клапан

подачи пыли/воздуха; 10 – контакты проводов зажигания; 11 – стойка.

Общий алгоритм проведения лабораторного исследования заключается в

том, что в закрытой камере сгорания установки представленной на рисунке 4.1,

формируется аэрозоль каменноугольной пыли подаваемой одномоментно с

исследуемой навеской флегматизирующего состава с помощью сжатого воздуха,

под давлением 2МПа.

Далее проводится воспламенение пылевоздушной смеси химическими

воспламенителями с задержкой 60 мс. Результаты воспламенения образовавшейся

внутри рабочей камеры аэрозоля заданной концентрации, давление взрыва и

скорость нарастания давления взрыва автоматически фиксируются системой

обработки данных.

Результаты исследований, проведенных по описанной выше методике,

представлены в таблице 4.5.
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Таблица 4.5 - Определение величины навески испытуемого пламегасящего

порошка

Концентрация ОПС, г/м
3
Pm, МПа Результат опыта

10 0,8115 В

20 0,7413 В

30 0,6991 В

40 0,5215 В

50 0,4817 В

60 0,4503 В

70 0,3909 В

80 0,3544 В

90 0,3048 В

100 0,2817 В

110 0,2791 В

120 0,2459 В

130 0,2244 В

140 0,1981 В

150 0,0360 О

Примечание: О – воспламенение отсутствует; В – угольная пыль

воспламенилась.

С целью определения взрывоподавляющей эффективности испытуемого

состава, а также возможности его применения в автоматических системах

взрывоподавления был выполнен анализ испытаний, проведенных в лаборатории

рудничной пыли МакНИИ, целью которых было определение величины добавки

пламегасящего порошка, необходимого для нейтрализации взрываемости

угольной пыли (приложение Б).
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Результаты взрываемости смеси угольной пыли с нейтрализующей

добавкой в виде ингибитора ПВХ-1 приведены в таблице 4.6.

Таблица 4.6 - Результаты взрываемости смеси угольной пыли с порошком

ПВХ-1

Добавка в % к угольной пыли Результаты взрывания

40 н/в., н/в., н/в., н/в., н/в.,

25 взр., взр.,

26 взр., взр.,

27 взр., взр., н/в., н/в.,

28 н/в., взр., взр., н/в., взр.,

30 взр., н/в., взр., н/в., н/в.,

31 н/в., взр., н/в., взр., н/в.,

32 н/в., взр., н/в., н/в., н/в.,

33 взр., н/в., н/в., н/в., н/в.,

34 н/в., н/в., н/в., взр., н/в.,

35 н/в., н/в., н/в., н/в., н/в., н/в., н/в., н/в.,

Таблица 4.7 - Результаты взрываемости смеси угольной пыли с порошком

на основе хлористого калия и карбамида

Добавка в % к угольной пыли Результаты взрывания (в % от числа

опытов)

10 100% взрыв

15 100% взрыв

17 100% взрыв

20 90% взрыв

23 70% взрыв

25 50% взрыв
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Продолжение таблицы 4.7

27 30% взрыв

30 10% взрыв

33 0% (взрывчатые свойства полностью

нейтрализованы)

Испытания, проведенные в лаборатории физики взрыва (Санкт-Петербург,

Горный университет) для аналогичных условий с использованием в качестве

нейтрализующей добавки исследуемого пламегасящего состава на основе

хлористого калия и карбамида приведены в таблице 4.7.

В результате проведенных испытаний установлено:

1. Концентрация добавки пламегасящего порошка на основе карбамида

и хлористого калия, надёжно локализирующая взрыв угольной пыли должна

составлять не менее 150 г/м
3
.

2. Величина добавки пламегасящего порошка на основе карбамида и

хлористого калия, надежно нейтрализующая её способность к взрываемости

составляет 33% по массе и более.

3. Доказана взрывоподавляющая эффективность исследуемого

порошкового состава. Состав рекомендован для снаряжения систем АСВП-ЛВ

для локализации взрывов угольной пыли (приложение В).

По данным, полученным в МакНИИ, для локализации взрыва

пылегазовоздушной смесей любой мощности аэрозольный заслон из

огнетушащего порошка должен быть длиной 15 м. Исходя из этих данных, а

также в результате проведенных исследований установлено, что согласно

техническим характеристикам системы, пламегасящий состав массой 30 кг,

снаряженный в АСВП-ЛВ, способен надёжно локализовать взрыв угольной пыли

в горной выработке площадью сечения до 13 м
2
.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Настоящая работа представляет собой законченную научно-

исследовательскую квалификационную работу, в которой содержится решение

актуальной для угледобывающей промышленности задачи – обоснование выбора

ингибирующих составов для локализации взрывов угольной пыли.

Основные результаты научных исследований:

1. Разработана методика исследования влияния ингибирующих и

флегматизирующих добавок на воспламеняемость и взрывчатость угольной

пыли, позволяющая количественно оценить наиболее значимые параметры

воспламенения и взрыва угольной пылевоздушной смеси;

2. Разработано инициирующее устройство из химического воспламенителя,

дающее возможность полноценно заменить стандартные промышленные

воспламенители и снизить трудозатраты на лабораторные испытания. При

этом применение разработанных воспламенителей позволяет регулировать

энергию взрыва в широком диапазоне, настраивая испытуемую камеру под

задачи исследователя;

3. Установлено влияние энергии пиротехнического воспламенителя на точность

получаемых результатов исследований. Показано, что использование

пиротехнического воспламенителя с Qвоспл = 5кДж является наиболее

оптимальным вариантом для проведения лабораторных испытаний в

сферической взрывной камере объёмом 20 литров.

4. Экспериментально исследованы взрывоопасные характеристики

каменноугольной пыли и установлено, что большей взрывоопасностью

обладает каменноугольная пыль ш. им. Дзержинского. Определено, что

большим максимальным давлением взрыва обладают фракции пыли

дисперсностью 63-94 мкм при концентрации пыли 100 г/м
3
.
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5. Экспериментально установлено, что из ряда исследованных пламегасящих

составов наибольшей взрывоподавляющей эффективностью обладает состав

на основе карбамида и хлористого калия (в соотношении 1:3).

6. Доказано, что пламегасящий состав на основе карбамида и хлористого калия

концентрацией 150 г/м
3
и дисперсностью не более 40 мкм эффективно

предотвращает взрыв угольной пыли.

7. По результатам испытаний разработанный порошковый состав рекомендован

для применения в автоматических системах взрывоподавления (АСВП).
