ОТЗЫВ

на автореферат Абиева Заура Агаддовича на тему «Обоснование выбора ингибирующих составов для локализации взрывов угольной пыли», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.20 – «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика»

Трагические события, связанные со взрывом метана и угольной пыли на угольных шахтах России («Ульяновская», «Юбилейная», «Распадская») и стран ближнего зарубежья (ш. «им. Ленина», Казахстан; ш. «им. Засядько», Украина) подтверждают актуальность и практическую значимость проведения исследований, направленных на создание эффективных средств взрывозащиты, прежде всего средств локализации взрывов метано-пылевоздушных и пылевоздушных смесей.

Для повышения степени взрывобезопасности в шахтах наряду с мероприятиями по предупреждению взрывов Правилами безопасности предусматривается применение второй линии взрывозащиты, предназначенной для локализации взрывов, т.е. предотвращения распространения их по горным выработкам на большие расстояния.

До недавнего времени, в основном в качестве основного средства второй линии пылевзрывозащиты использовались пассивные водяные или сланцевые заслоны, с помощью которых изолируются наиболее вероятные очаги в шахтах, к каковым в первую очередь относятся очистные и подготовительные забои, где источниками воспламенения взрывчатой метано-воздушной или пылеметановоздушной смеси являются взрывные работы и фрикционной искрение при работе выемочных и проходческих комбайнов, а также буровых станков.

В мировой практике усовершенствование второй линии взрывозащиты ведется путем создания принципиально новых средств, так называемых автоматических устройств (заслонов), способных локализовать вспышку (взрыв) метана и пыли непосредственно в очаге на начальной стадии развития, однако вопросу пламегасящих агентов, применяющихся в таких заслонах, на сегодняшний день уделяется достаточно мало внимания.

В научном плане, следует выделить то, что соискателем разработан методический подход комплексного изучения пламегасящих составов для локализации взрывов угольной пыли. Выявлена превосходящая взрывоподавляющая эффективность предложенного автором состава над применяемыми на сегодняшний день огнетушащими порошками общего назначения.

Среди замечаний к работе стоит отметить небольшое количество публикаций по теме диссертационной работы, учитывая неоспоримую актуальность подобных исследований, и рекомендовать автору в дальнейшем продолжить данные исследования.

*№501-10
от 11.12.2018*

В целом, диссертационная работа является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной задачи с научной новизной и значимостью. Диссертационная работа Абиева Заура Агаддовича «Обоснование выбора ингибирующих составов для локализации взрывов угольной пыли» отвечает всем требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ, предъявляемых кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.20 – «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика».

Заместитель генерального директора по
экспертной работе в горнорудной
промышленности, кандидат технических
наук

Дьяконов

Леонид Дмитриевич

Подпись Дьяконова Л.Д. заверяю

Генеральный директор

ООО Группа компаний «Сфера-Эксперт»

195220, Санкт-Петербург, пр. Непокоренных, д. 49, офис 203

Телефон 8(812)458-88-34

С.В. Горчаков